

## Prefeitura repassa recursos para cirurgias de catarata em idosos



página 03



página 04

Sextou na Praça leva show gratuito de samba ao bairro Paraíso



página 04

Escolas municipais de Cachoeiro vencem prêmio regional de sustentabilidade



página 05

Cachoeiro vacina contra pólio e outras doenças em 27 locais no sábado (22)

---

## PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Victor da Silva Coelho  
Prefeito Municipal  
prefeito@cachoeiro.es.gov.br

Ruy Guedes Barbosa Junior  
Vice-prefeito Municipal  
gabinete.vice@cachoeiro.es.gov.br

---

Lilian Siqueira da Costa Schmidt  
Secretário de Governo e  
Planejamento Estratégico

Alexandro da Vitória  
Secretário Municipal de Urbanismo,  
Mobilidade e Cidade Inteligente

Lorena Vasques Silveira  
Secretária de Administração

Romário Corrêa Miranda  
Secretário de Interior (Interino)

Paulo José de Miranda  
Secretário de Agricultura

Vander de Jesus Maciel  
Secretário de Manutenção  
e Serviços

Mylena Gomes Lopes  
Controladora Geral do Município

Luana Cristina da Silva Fonseca  
Secretária de Meio Ambiente

Fernanda M. Merchid Martins Moreira  
Secretária de Cultura e Turismo

Delandi Pereira Macedo  
Secretário de Obras

Alexandro da Vitória  
Secretário de Desenvolvimento Econômico  
(interino)

Thiago Bringer  
Procurador Geral do Município

Márcia Cristina Fonseca Bezerra  
Secretária de Desenvolvimento Social

Alex Wingler Lucas  
Secretário de Saúde

Cristina Lens Bastos de Vargas  
Secretária de Educação

Francisco Inácio Daróz  
Secretário de Segurança

Ramon Silveira  
Secretário de Esporte, Lazer e Qualidade de  
Vida

Vanderley Teodoro De Souza  
Diretor-presidente da Agersa

Márcio Correia Guedes  
Secretário de Fazenda

Eder Botelho da Fonseca  
Presidente Executivo do Ipaci

---

## CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Brás Zagotto  
Presidente

Leonardo Cleiton Camargo  
Vice-presidente

Diogo Pereira Lube  
1º Secretário

Sandro Dellabella Ferreira  
2º Secretário



PREFEITURA DE  
**CACHOEIRO**

Conteúdo produzido pela Secretaria de Governo  
e Planejamento Estratégico  
– Subsecretarias de Marketing e Jornalismo  
Fotos: Márcia Leal e Arquivo PMCI

Praça Jerônimo Monteiro, 28, Centro  
Cachoeiro de Itapemirim/ES - 29300-170 - Brasil  
semcos.jornalismo@gmail.com / 28 3155-5341

# Prefeitura repassa recursos para cirurgias de catarata em idosos

Em Cachoeiro, recursos do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (Fumdipi) vão custear procedimentos médicos para tratamento e prevenção de deficiências visuais em pessoas com mais de 60 anos do município.

Por meio de termo de colaboração, a Prefeitura repassou ao Hospital Evangélico (Heci) a quantia de R\$ 682.787,70, para execução de projeto, que prevê a realização de 350 cirurgias de catarata e 105 capsulotomias a laser (correção da opacidade na cápsula posterior do olho).

De acordo com o plano de trabalho apresentado pelo hospital, os procedimentos serão realizados entre este mês e setembro de 2023, e serão atendidos pacientes cadastrados pela instituição.

Os recursos a serem empregados no projeto foram destinados ao Fumdipi na modalidade de Doação Voluntária Direcionada (DVD), para o Heci, que obteve o Certificado de Autorização

para Captação concedido pelo Conselho Municipal do Idoso (CMICI), após aprovação da proposta.

De acordo com a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social (Semdes) de Cachoeiro, o Fumdipi contempla projetos que atuem na proteção, promoção e defesa dos direitos das pessoas idosas, após deliberação do CMICI.

“É muito satisfatório ver o Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, criado na nossa gestão, contribuindo com a realização desses procedimentos médicos, tão importantes para a saúde dos idosos. Isso mostra a importância de se desenvolver uma cultura de doações voluntárias aos fundos sociais, para que possamos financiar e multiplicar iniciativas como essa”, destaca o prefeito de Cachoeiro, Víctor Coelho.

## Como realizar uma doação?

Em Cachoeiro, é simples fazer doação de recursos ao Fumdipi. Uma das formas é o

depósito bancário identificado, que pode ser feito por pessoas físicas e jurídicas em qualquer época do ano – confira os dados da conta abaixo.

Também é possível fazer por meio da Declaração de Ajuste Anual do Imposto de Renda (IR), que permite a destinação de um percentual de 3% ao fundo, para os contribuintes que tiverem suas declarações no modelo completo.

O contribuinte não pagará uma quantia maior de imposto, nem terá sua restituição diminuída. Apenas permitirá que parte do tributo devido seja destinado, diretamente, para o fundo.

Vale lembrar que os valores destinados por depósito também podem ser deduzidos na declaração de IR referente ao ano em que a doação for feita.

## Doação via depósito bancário identificado

Fundo do Idoso – Banco 021 – Banestes.  
Agência: 115. Conta-Corrente: 32.956.047



Projeto prevê a realização de 350 cirurgias de catarata e 105 capsulotomias a laser

**PARTICIPE PARTICIPE PARTICIPE PARTICIPE PARTICIPE PARTICIPE PARTICIPE PARTICIPE PARTICIPE PARTICIPE PARTICIPE PARTICIPE**

## AULÕES DE DANÇA MIX NOS BAIRROS

**SE LIGA NA PROGRAMAÇÃO :**

<b>QUADRA DO VILLAGE DA LUZ</b> ☎ 19h às 21h 📅 17/10 (segunda-feira)	<b>QUADRA DO CORONEL BORGES</b> ☎ 19h às 21h 📅 24/10 (segunda-feira)
<b>QUADRA DO BASILEIA</b> ☎ 19h às 21h 📅 20/10 (quinta-feira)	<b>GINÁSIO DO IBC</b> ☎ 19h às 21h 📅 27/10 (quinta-feira)

 **PREFEITURA DE CACHOEIRO**

## Sextou na Praça leva show gratuito de samba ao bairro Paraíso

Nesta sexta-feira (21), Alessandra Biato e o grupo Bambas do Samba prometem levar muita música boa à praça João Fardim, no bairro Paraíso, em mais uma edição do projeto Sextou na Praça, da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo (Semcult) de Cachoeiro.

A partir das 20h, eles irão apresentar clássicos que marcaram a história do samba brasileiro, por meio de sucessos de grandes nomes do estilo, como Cartola, Martinho da Vila, Dona Ivone Lara, Benito di Paula, Grupo Fundo de Quintal, Jorge Aragão e Zeca Pagodinho. A atração é totalmente gratuita.

Essa será a segunda edição do projeto em bairros de Cachoeiro. Antes, as apresentações vinham ocorrendo na Praça de Fátima, na avenida Beira Rio. A proposta do novo formato é a de levar os

shows gratuitos, com artistas da cidade, para mais perto dos moradores.

“É uma excelente oportunidade de democratizar o acesso a atrações culturais em Cachoeiro e valorizar os artistas da região, por meio do edital de credenciamento. Convidamos todos os moradores do bairro Paraíso e região a conferir e prestigiar os nossos músicos”, destaca Fernanda Martins, secretária

municipal de Cultura e Turismo de Cachoeiro.

O Sextou na Praça tem acontecido, quinzenalmente, às sextas-feiras. Há mais duas apresentações previstas: no bairro Rui Pinto Bandeira, com Dim Dim do Cavaco e Trio de Samba, no dia 4 de novembro; e no Aquidaban, com Edgard Pinheiro Convida Fina Raiz, no dia 18 do mesmo mês.



Alessandra Biato e Bambas do Samba vão se apresentar na praça João Fardim

## Escolas municipais de Cachoeiro vencem prêmio regional de sustentabilidade

As três primeiras colocações do Prêmio Biguá de Sustentabilidade 2022, na categoria “Escola”, foram conquistadas por unidades da rede municipal de ensino de Cachoeiro. Promovida pela TV Gazeta Sul, a cerimônia de premiação foi realizada nesta quarta-feira (19).

A escola Eliseu Lofêgo, do bairro Rui Ponto Bandeira, ficou com o primeiro lugar, com o projeto “Jardim do Afeto: Autoestima e amor como sementes para um mundo melhor”, que tem foco no fortalecimento dos vínculos entre estudantes, professores e familiares, por meio de atividades envolvendo temas relacionados ao meio ambiente.

No último mês de junho, a unidade recebeu o certificado “Escola Verde”, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente (Semma) de Cachoeiro, por suas ações pedagógicas voltadas à preservação da natureza.

Segunda colocada, a escola “Tijuca”, da localidade de mesmo nome, apresentou uma iniciativa voltada à reflexão acerca da importância da reciclagem.

Com o título “Separe, recicle e reutilize seu lixo”, o projeto propõe o envolvimento de toda a comunidade escolar, com o objetivo de conscientizar a população acerca da importância do correto descarte do lixo urbano.

Na terceira colocação, a escola municipal Padre Jefferson Luis de Magalhães, do bairro Boa Vista, divulgou as ações realizadas por meio do projeto “Cultivando uma cultura sustentável: reduzir, repensar, reciclar, reflorestar e reutilizar para o mundo transformar”. Entre elas, a produção de recursos pedagógicos reutilizando e reciclando materiais e, também, atividades de plantio e cultivo das mudas.

Presentes na entrega dos prêmios, que aconteceu no auditório do Sest/Senat, o prefeito de Cachoeiro, Victor Coelho, e a secretária municipal de Educação, Cristina Lens, destacaram a importância de levar, para dentro das escolas, o debate sobre a preservação do meio ambiente.

“Os prêmios conquistados por essas

escolas, competindo com outras unidades públicas e particulares da região sul do estado, são o reconhecimento do belo trabalho realizado por professores e demais profissionais da educação, voltado a fortalecer, em nossas crianças, o sentimento de pertencimento ao meio ambiente e a importância de preservá-lo. É um assunto que precisa estar sempre em voga nas escolas”, destacou a secretária.

“A educação é o pilar mais importante da sociedade. Muito mais do que conhecimento, ela forma cidadãos e cidadãs conscientes e responsáveis. Nesse contexto, os temas ambientais e as práticas sustentáveis, mais do que nunca, precisam ser trabalhados de forma intensiva no ambiente escolar, para que nossos jovens cresçam sabendo a importância da preservação da nossa casa comum, o meio ambiente. Parabenizo as escolas vencedoras e todas as que têm desenvolvido ações de educação ambiental”, afirmou o prefeito.

# Cachoeiro vacina contra pólio e outras doenças em 27 locais no sábado (22)

Neste sábado (22), a Secretaria Municipal de Saúde (Semus) de Cachoeiro realizará mais um Dia D das campanhas de vacinação contra a poliomielite (paralisia infantil) e multivacinação para crianças e adolescentes. Também estarão disponíveis doses contra gripe e Covid-19 para os públicos aptos.

Os pontos de vacinação serão 26 Unidades Básicas de Saúde (UBS) da sede e interior do município (confira lista abaixo), além da Policlínica Municipal Bolívar de Abreu (Centro de Saúde), no bairro Santo Antônio. Na cidade, o atendimento será das 8h às 16h, enquanto nos distritos, os imunizantes serão aplicados das 8h às 15h.

A dose contra a poliomielite é aplicada em crianças com menos de cinco anos de idade. A Secretaria Municipal de Saúde ressalta que é fundamental que os pais garantam a proteção dos seus filhos contra essa doença viral grave, que deixa sequelas irreversíveis.

Casos de pólio têm sido registrados em vários países e, no Brasil, é alto o risco

de reintrodução do vírus, em função da baixa cobertura vacinal. Esses fatores levaram o Ministério da Saúde a prorrogar a campanha até o dia 30 de outubro.

Em Cachoeiro, a campanha alcançou 61% das crianças da faixa etária indicada – a meta é 95%.

## Multivacinação

Na ação, também estarão disponíveis vacinas para crianças e adolescentes de seis meses a 14 anos que compõem o Programa Nacional de Imunizações, como: Hepatite A e B; pneumonia; meningite; pentavalente; rotavírus; febre amarela; tríplice viral e tríplice bacteriana (DTP); VOP; varicela, HPV e meningite ACWY.

Para a imunização, é preciso apresentar Cartão de Vacinação e o CPF ou o cartão do SUS.

## UBS da sede do município (8h às 16h)

Zumbi  
Aeroporto  
São Luiz Gonzaga

União  
Gilson Carone  
IBC  
Paraíso  
Village da Luz  
Amaral  
Coramara  
Abelardo Machado  
Aquidaban  
BNH de Baixo  
BNH de Cima  
Nossa Senhora Aparecida  
Novo Parque  
Otton Marins  
Valão

## UBS do interior (8h às 15h)

Burarama  
Córrego dos Monos  
Coutinho  
Gironda  
Pacotuba  
Conduru  
Itaoca  
Soturno



Crianças de até cinco anos precisam tomar dose contra paralisia infantil

**23 OUT** CAMPO DO GRÊMIO SANTO AGOSTINHO, BAIRRO VILA RICA.

SANTOS DUMONT X ZUMBI F.C. ASPIRANTE 12h45

JUVENTUDE DO ZUMBI X ZUMBI F.C. PRINCIPAL 15h

**PREFEITURA DE CACHOEIRO**



# DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LVII - Cachoeiro de Itapemirim - Quinta-feira - 20 de outubro de 2022 Nº 6658

## PODER EXECUTIVO

### ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

#### DECRETO Nº 32.281

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

#### DECRETA:

**Art. 1º** Determinar o Cancelamento dos Empenhos e Saldos de Empenhos de Exercícios Anteriores desta Prefeitura Municipal e Fundo Municipal de Saúde, relacionados abaixo, como restos a pagar, em função da não efetivação de fornecimento e/ou prestação de serviços para os quais foram emitidos, da prescrição conforme Art. 1º do Decreto nº 20.910, de 06 de janeiro de 1932, de acordo com o artigo 68 do Decreto Federal nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, do Decreto nº 9.428, de 28 de junho de 2018, e do Decreto nº 10.535, de 28 de outubro de 2020, no valor total de **R\$ 121.576,53 (Cento e vinte e um mil, quinhentos e setenta e seis reais e cinquenta e três centavos).**

Nº/Ano Empenho	Credor	Valor
755/2021	SAAE - SERV. AUTÔNOMO ÁGUA E ESGOTO - ITAPEMIRIM	761,66
947/2021	LUXOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA	3.324,46
949/2021	LUXOR COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO LTDA	1.646,93
1284/2021	CONSÓRCIO CACHOEIRO INTEGRADO - CCI	948,80
1565/2021	REDEGAS COM. DE GÁS EIRELI	406,56
2391/2021	N DE L ROMANHA COMERCIAL ME	6.695,00
2443/2021	REDEGAS COM. DE GÁS EIRELI	2.574,88
2444/2021	ARRUDA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA - EIRELI	442,20
2451/2021	THAI CAFÉ EIRELI	1.084,00
2453/2021	ARGUS ATACADISTA LTDA - EPP	751,00
2459/2021	MÔNACO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP	660,00
2464/2021	DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI	1.413,00
3698/2021	E & L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA	0,12
5306/2021	AMPLA SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA	120,65
5357/2021	OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL	183,53

6826/2021	JCP COMERCIAL DESKART LTDA	15,26
13726/2021	AMPLA SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA	3.262,92
15110/2021	OI S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL	2,74
16167/2021	AMPLA SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA	97.282,82
Soma		121.576,53

**Art. 2º** Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de outubro de 2022.

**VICTOR DA SILVA COELHO**  
Prefeito

#### DECRETO Nº 32285/2022

#### SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0007920/2021, Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.

#### DECRETA:

**Art. 1º** - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 3.170.648,09 (três milhões cento e setenta mil seiscentos e quarenta e oito reais e nove centavos), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

**Art. 2º** - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme segue:

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de Outubro de 2022

**VICTOR DA SILVA COELHO**  
Prefeito Municipal

**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

**VICTOR DA SILVA COELHO**  
Prefeito Municipal

**RUY GUEDES BARBOSA JUNIOR**  
Vice – Prefeito

**DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim  
Secretaria Municipal de Administração  
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3º Andar - Centro  
Cachoeiro de Itapemirim – ES  
E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com  
(028) - 3522 4708/99924 8144

**ANEXO ÚNICO**

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução
ÓRGÃO: 02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
AÇÃO: 2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO
100100010000 33903699000 1.000,00 0,00
Total por Ação 1.000,00 0,00
AÇÃO: 3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS
100100010000 33909103000 106.477,80 0,00
Total por Ação 106.477,80 0,00
Total por Unidade 107.477,80 0,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
AÇÃO: 2.007 - GESTÃO DO FUNDO DE DEFESA DO CONSUMIDOR
199000000011 33903942000 1.100,00 0,00
199000000011 33903933000 0,00 1.100,00
Total por Ação 1.100,00 1.100,00
Total por Unidade 1.100,00 1.100,00
Total por Órgão 108.577,80 1.100,00
ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
AÇÃO: 2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA
100100010000 31901151000 0,00 245.156,75
Total por Ação 0,00 245.156,75
Total por Unidade 0,00 245.156,75
Total por Órgão 0,00 245.156,75
ÓRGÃO: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE
AÇÃO: 2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

100100010000 33903999000 33.000,00 0,00
Total por Ação 33.000,00 0,00
AÇÃO: 2.049 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE TRÂNSITO
100100010000 33903999000 250.000,00 0,00
Total por Ação 250.000,00 0,00
Total por Unidade 283.000,00 0,00
Total por Órgão 283.000,00 0,00
ÓRGÃO: 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
AÇÃO: 2.019 - GESTÃO FAZENDARIA
100100010000 33900801000 1.636,20 0,00
Total por Ação 1.636,20 0,00
AÇÃO: 2.190 - APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS
200100010000 33919700000 0,00 2.321.563,00
Total por Ação 0,00 2.321.563,00
AÇÃO: 3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL
200100010000 32902101000 2.321.563,00 0,00
Total por Ação 2.321.563,00 0,00
Total por Unidade 2.323.199,20 2.321.563,00
Total por Órgão 2.323.199,20 2.321.563,00
ÓRGÃO: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
AÇÃO: 2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA
100100010000 33903042000 21.050,00 0,00
100100010000 33903955000 3.060,00 0,00
Total por Ação 24.110,00 0,00
AÇÃO: 2.116 - MELHORIA DA QUALIDADE DO CAFÉ CONILON
100100010000 33903999000 0,00 24.110,00
Total por Ação 0,00 24.110,00
Total por Unidade 24.110,00 24.110,00
Total por Órgão 24.110,00 24.110,00
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90
OUTUBRO / 2022
11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ÓRGÃO: ECONOMICO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
AÇÃO: 2.025 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

100100010000 33903007000 2.787,80 0,00	Total por Ação 200.000,00 0,00
Total por Ação 2.787,80 0,00	Total por Unidade 205.200,00 562.614,37
Total por Unidade 2.787,80 0,00	Total por Órgão 205.200,00 562.614,37
Total por Órgão 2.787,80 0,00	ÓRGÃO: 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE
ÓRGÃO: 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO	AÇÃO: 2.029 - GESTÃO DO MEIO AMBIENTE
AÇÃO: 2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO	100100010000 33903699000 1.500,00 0,00
100100010000 33903021000 2.000,00 0,00	100100010000 33903999000 14.000,00 0,00
100100010000 33903999000 754,92 0,00	200100010000 33903999000 157.414,37 0,00
Total por Ação 2.754,92 0,00	Total por Ação 172.914,37 0,00
AÇÃO: 2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS	Total por Unidade 172.914,37 0,00
100100010000 33903999000 2.000,00 0,00	Total por Órgão 172.914,37 0,00
Total por Ação 2.000,00 0,00	ÓRGÃO: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AÇÃO: 2.127 - CONCESSÃO DE INCENTIVO A LEI RUBEM BRAGA	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
100100010000 33903999000 10.000,00 0,00	AÇÃO: 2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
100100010000 33903699000 0,00 10.000,00	111100050000 33903021000 1.104,00 0,00
Total por Ação 10.000,00 10.000,00	111100050000 33903607000 0,00 1.104,00
Total por Unidade 14.754,92 10.000,00	Total por Ação 1.104,00 1.104,00
Total por Órgão 14.754,92 10.000,00	Total por Unidade 1.104,00 1.104,00
ÓRGÃO: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA	Total por Órgão 1.104,00 1.104,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA	MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
AÇÃO: 2.132 - PROMOÇÃO E FOMENTO DE JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS E DE LAZER	MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
100100010000 33903933000 30.000,00 0,00	ESPIRITO SANTO
Total por Ação 30.000,00 0,00	27.165.588/0001-90
Total por Unidade 30.000,00 0,00	OUTUBRO / 2022
Total por Órgão 30.000,00 0,00	19 - SECRETARIA ÓRGÃO: MUNICIPAL DE OBRAS
ÓRGÃO: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS	AÇÃO: 2.033 - GESTÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS
AÇÃO: 1.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS, ÁREAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS	100100010000 33903916000 0,00 4.999,97
200100010000 33903054000 0,00 200.000,00	Total por Ação 0,00 4.999,97
200100010000 33903999000 0,00 157.414,37	AÇÃO: 2.034 - GESTÃO DE OBRAS
Total por Ação 0,00 357.414,37	100100010000 33903007000 2.315,84 0,00
AÇÃO: 2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS	100100010000 33903999000 2.684,16 0,00
100100010000 31900401000 0,00 200.000,00	Total por Ação 5.000,00 0,00
100100010000 33904006000 0,00 5.200,00	Total por Unidade 5.000,00 4.999,97
100100010000 33903007000 5.200,00 0,00	Total por Órgão 5.000,00 4.999,97
Total por Ação 5.200,00 205.200,00	Total da Movimentação 3.170.648,09 3.170.648,09
AÇÃO: 2.137 - MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE BENS E ÁREAS PÚBLICAS	
200100010000 33903031000 200.000,00 0,00	



**DECRETO Nº 32286/2022****SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0007920/2021, Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.

**DECRETA:**

**Art. 1º** - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 138.000,00 ( cento e trinta e oito mil reais ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

**Art. 2º** - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme segue:

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de Outubro de 2022

**VICTOR DA SILVA COELHO**  
Prefeito Municipal

**ANEXO ÚNICO**

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução
ÓRGÃO: 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
AÇÃO: 2.066 - GESTÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS
121100000000 33903942000 0,00 20.000,00
Total por Ação 0,00 20.000,00
AÇÃO: 2.143 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE
121100000000 33903917000 0,00 2.313,00
121100000000 33903933000 0,00 1.800,00
121100000000 33904710000 0,00 4.613,00
121100000000 44905212000 0,00 5.000,00
121100000000 44905219000 0,00 3.000,00
121100000000 44905221000 0,00 5.000,00
121100000000 44905242000 0,00 5.000,00
121100000000 44905299000 0,00 2.000,00
121100000000 33903972000 138.000,00 0,00
Total por Ação 138.000,00 28.726,00
AÇÃO: 2.144 - GESTÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
121100000000 44905219000 0,00 1.000,00
Total por Ação 0,00 1.000,00
AÇÃO: 2.145 - MANUTENÇÃO DA OFERTA DE SERVIÇO DA SAÚDE

121100000000 33903950000 0,00 33.274,00
Total por Ação 0,00 33.274,00
AÇÃO: 2.146 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA
121100000000 33903036000 0,00 5.000,00
121100000000 33903608000 0,00 50.000,00
Total por Ação 0,00 55.000,00
Total por Unidade 138.000,00 138.000,00
Total por Órgão 138.000,00 138.000,00
Total da Movimentação 138.000,00 138.000,00

**DECRETO Nº 32287/2022****SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0007920/2021, Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.

**DECRETA:**

**Art. 1º** - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 1.917.700,00 (um milhão novecentos e dezessete mil setecentos reais ) , para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

**Art. 2º** - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme segue:

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de Outubro de 2022

**VICTOR DA SILVA COELHO**  
Prefeito Municipal

**ANEXO ÚNICO**

Fonte Elemento Despesa Acrescimo Redução
ÓRGÃO: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
AÇÃO: 1.030 - ESTRUTURAÇÃO DAS ESTRADAS DO INTERIOR
200100010000 33903054000 115.000,00 0,00
Total por Ação 115.000,00 0,00
Total por Unidade 115.000,00 0,00
Total por Órgão 115.000,00 0,00
ÓRGÃO: 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ACÇÃO: 1.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS, ÁREAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS
200100010000 33903999000 0,00 115.000,00
Total por Ação 0,00 115.000,00
Total por Unidade 0,00 115.000,00
Total por Órgão 0,00 115.000,00
ÓRGÃO: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ACÇÃO: 1.079 - CONST, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE TEMPO INTEGRAL DO ENSINO FUNDAMENTAL
112517070000 44905199000 0,00 1.263.000,00
112517070000 44905219000 0,00 539.700,00
112517070000 44905242000 539.700,00 0,00
Total por Ação 539.700,00 1.802.700,00
ACÇÃO: 2.162 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
112517070000 33903916000 1.263.000,00 0,00
Total por Ação 1.263.000,00 0,00
Total por Unidade 1.802.700,00 1.802.700,00
Total por Órgão 1.802.700,00 1.802.700,00
Total da Movimentação 1.917.700,00 1.917.700,00

**DECRETO Nº 32288/2022****SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS**

**O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal 0007920/2021, Decreta:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.

**DECRETA:**

**Art. 1º** - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de 186.296,54 ( cento e oitenta e seis mil duzentos e noventa e seis reais e cinquenta e quatro centavos ), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

**Art. 2º** - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de: EXCESSO DE ARRECADAÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme segue:

**Art. 3º** - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de Outubro de 2022

**VICTOR DA SILVA COELHO**  
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

Fonte Elemento Despesa Aumento Redução
ÓRGÃO: 17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
ACÇÃO: 2.167 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTIL
111900000000 44905242000 186.296,54 0,00
Total por Ação 186.296,54 0,00
Total por Unidade 186.296,54 0,00
Total por Órgão 186.296,54 0,00
Total da Movimentação 186.296,54 0,00

**DECRETO Nº 32.289**

**O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta do Processo Digital nº 64626/2022,

*Considerando* que a Sr.<sup>a</sup> *Jaqueline de Andrade Schiavo*, nomeada para o exercício do cargo em comissão de Consultora Interna, na PGM (Procon), estará em gozo de férias no período de 18 de outubro de 2022 até 01 de novembro de 2022;

*Considerando* que a vacância da Consultoria Interna ocupada pela servidora *Jaqueline de Andrade Schiavo*, dadas as suas atribuições, compromete o bom andamento dos trabalhos daquele setor,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Designar a servidora **Amanda Gomes Dias**, para responder pelo cargo em comissão de Consultora Interna, Padrão CE 5, na PGM (Procon), no período de 18 de outubro de 2022 até 01 de novembro de 2022, com ônus para o Município.

**Art. 2º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de outubro de 2022.

**VICTOR DA SILVA COELHO**  
Prefeito

**PORTARIA Nº 1.906/2022**

**DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE PROGRESSÃO HORIZONTAL.**

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO** de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 31.463/2022, tendo em vista o que consta no processo nº 44645/2022, **resolve:**

**Art. 1º** Retificar a Portaria nº 1.352/2022, referente a **PROGRESSÃO HORIZONTAL** concedida ao servidor abaixo mencionado, lotado na SEMUS, passando a constar da seguinte forma:

Onde se lê:

Matr.	Nome do Servidor	Cargo	Nomeação	Classe	Nível	Ref.	Promovido à Referência	Biênio	Efeitos financeiros
1065501	MIGUEL FRANCISCO DE SOUZA	AUX DE ENFERMAGEM PCS	13/07/1998	GTAA	II	K	NÃO PROMOVIDO	2018/2020	-

Leia-se :

Matr.	Nome do Servidor	Cargo	Nomeação	Classe	Nível	Ref.	Promovido à Referência	Biênio	Efeitos financeiros
1065501	MIGUEL FRANCISCO DE SOUZA	AUX DE ENFERMAGEM PCS	13/07/1998	GTAA	II	K	L	2018/2020	maio/2021

**Art. 2º** Revogar as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de outubro de 2022.

**LORENA VASQUES SILVEIRA**  
Secretária Municipal de Administração

### PORTARIA Nº 1.907/2022

**DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO MUNICÍPIO.**

**O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS** de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 31.478/2022, resolve:

**Art. 1º** Designar os servidores **LEONARDO SANTOS DE PAULA** e **ALEXANDRO SILVA CURITIBA**, lotados na SEMMAT, para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO	CONTRATADO	OBJETO	PROC. Nº
Nº 235/2022 17/10/2022	TECNOCON SERVIÇOS, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - ME	Prestação de serviços de conservação e de manutenção (preventiva e corretiva com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra) do município de Cachoeiro de Itapemirim, relativo ao(s) item(ns) adjudicado(s) para a empresa signatária da ata de registro de preço nº 21/CISMISEL/2021 do órgão gestor consórcio intermunicipal de saúde da microrregião de Sete Lagoas - CISMISEL	31.014/2022

**Art. 2º** Compete aos servidores, designados como fiscais do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

- I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios.
- II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário.
- III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade.
- IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado.
- V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade.
- VI – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada.
- VII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação.
- VIII – Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota

Fiscal com os estabelecidos no contrato.

**IX -** Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual.

**X -** Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento executado em desacordo com o contrato.

**XI –** Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento.

**Art. 3º** O fiscal nomeado deverá providenciar cópia do contrato, do edital, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da empresa vencedora da licitação, sem prejuízo de outros documentos que entender necessários ao exercício da fiscalização.

**Art. 4º** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 5º** Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2022.

**VANDER DE JESUS MACIEL**  
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

### PORTARIA Nº 1.909/2022

**DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO FIRMADO NO MUNICÍPIO.**

**A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO** de Cachoeiro de Itapemirim, no uso das atribuições delegadas através do Decreto nº 31.466/2022,

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Designar o servidor **GILBERTO RANGEL LINS**, lotado na SEME, para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo.

CONTRATO	CONTRATADO	OBJETO	PROC. Nº
Nº 236/2022 17/10/2022	CEJOM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME	Aquisição de mobiliários comuns e hospitalares para o município de Cachoeiro de Itapemirim/ES	50310/2022

**Art. 2º** Compete ao servidor, designado como fiscal do contrato em comento, fiscalizar a execução, relatando ao gestor do contrato os incidentes contratuais para que tome as providências cabíveis, além das demais atribuições legais a ele inerentes:

- I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir respectivos relatórios.
- II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário.
- III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade.
- IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado.
- V - Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade.
- VI - Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada.
- VII - Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação.
- VIII - Confrontar os preços e quantidades constantes da Nota

Fiscal com os estabelecidos no contrato.

IX - Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido no instrumento contratual.

X - Rejeitar, no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento executado em desacordo com o contrato.

XI - Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade competente para pagamento.

**Art. 3º** O Fiscal nomeado deverá providenciar cópia do contrato, do edital, do projeto básico ou do termo de referência, da proposta da empresa vencedora da licitação, sem prejuízo de outros documentos que entender necessários ao exercício da fiscalização.

**Art. 4º** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 5º** Ficam revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 18 de outubro de 2022.

**CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS**  
Secretária Municipal de Educação

### PORTARIA Nº 1912/2022

#### REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

**O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, Resolve:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua natureza.

#### RESOLVE:

**Art. 1º** - Efetuar o Remanejamento de 1.100,00 (um mil cem reais), para acréscimos dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentárias, conforme segue:

**Art. 2º** - Os recursos para atender o disposto 1º, será proveniente do remanejamento de redução dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

**Art. 3º** - Esta portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de Outubro de 2022

**VICTOR DA SILVA COELHO**  
Prefeito Municipal

#### ANEXO ÚNICO

Fonte	Elemento	Despesa	Acrescimo	Redução
ÓRGÃO: 02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO				
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR				
AÇÃO: 2.007 - GESTÃO DO FUNDO DE DEFESA DO CONSUMIDOR				
199000000011	33903933000	0,00	1.100,00	
199000000011	33903942000	1.100,00	0,00	
Total por Ação 1.100,00 1.100,00				
Total por Unidade 1.100,00 1.100,00				
Total por Órgão 1.100,00 1.100,00				
Total da Movimentação 1.100,00 1.100,00				

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

**ESPÉCIE:** 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2021.  
**LOCATÁRIO:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT,

**LOCADORA:** MARIA REGINA DE MAGALHÃES GRAFANASSI.

**OBJETO:** RENOVAR A VIGÊNCIA DO CONTRATO 104/2021 FIRMADO EM 16/11/2021, PARA DAR CONTINUIDADE LOCAÇÃO DO IMÓVEL, LOCALIZADO A AV. BEIRA RIO, N 221 A 227, GUANDU, NESTA CIDADE, VISANDO INSTALAÇÃO DA SEDE ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAE TURISMO – SEMCULT.

**VALOR:** O VALOR SER RESERVADO SERÁ REFERENTE AOS 45 DIAS DE ALUGUERES, OU SEJA, DE 17/11 A 31/12/2022, CORRESPONDENTE AO PRESENTE ANO ORÇAMENTÁRIO, COM O VALOR DE R\$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS).

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** AS DESPESAS DECORRENTES DO PRESENTE TERMO OCORRERÃO COM RECURSOS, CONFORME SEGUE:

Órgão: 12 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Unidade Orçamentária: 01 – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Projeto Atividade: 2.026 – Gestão de Cultura

Elemento de Despesa: 33903615000 – Locação de Imóveis

Ficha: 4262

FONTE DE RECURSO: 200100010000 – RECURSO ORDINÁRIO

**PRAZO:** 12 MESES, com início na data de 17/11/2022 e término em 17/11/2023.

**DATA DA ASSINATURA:** 19/10/2022.

**SIGNATÁRIOS:** Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretaria Municipal de Cultura e Turismo e Maria Regina de Magalhães Grafanassi -- Locadora

**PROCESSO:** 57315/2022 e 215022/2021.

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

**ESPÉCIE:** 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2022.

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO – SEMCULT.

**CONTRATADA:** AMERICA LATINA ENGENHARIA EIRELI.  
**OBJETO:** PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO Nº 036/2022, CUJO OBJETO É A “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS COMPLEMENTARES PARA REFORMA DO TEATRO MUNICIPAL RUBEM BRAGA – CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES”, NOS TERMOS DO ART. 57, §1º, DA LEI Nº 8.666/93.

**PRAZO:** ficam prorrogados os prazos de vigência e execução do Contrato nº 036/2022, em 90 (noventa) dias e em 60 (cento e vinte) dias, respectivamente.

**DATA DA ASSINATURA:** 17/10/2022.

**SIGNATÁRIOS:** Delandi Pereira Macedo – Secretário Municipal de Obras, Fernanda Maria Merchid Martins Moreira – Secretária Municipal de Cultura e Turismo e Alessandro Rodrigues Batista – Representante da Contratada.

**PROCESSO:** 49403/2022.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 069/2022 – Pregão Eletrônico Nº 030/2022.**  
**FORNECEDOR REGISTRADO: R A B SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO ME.**  
**OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS.**

LOTE 1 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
CABO PARA ROLO DE PINTURA (23CM)	UND	50	WORKER	R\$ 5,60	R\$ 280,00
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 280,00	

LOTE 2 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>CORANTE LÍQUIDO (AMARELO)</b> especificações: cor: amarelo conteúdo da embalagem: 50ml indicações de uso: indicado para tintas acrílicas e látex (pva) à base d água. material: pigmentos orgânicos e/ou inorgânicos isento de metais pesados, tensoativos, coalescentes, microbicidas e água. garantia a partir da entrega 12 meses	UND	60	SUPERCOLA	R\$ 2,48	R\$ 148,80
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 148,80	

LOTE 3 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>CORANTE LÍQUIDO (AZUL)</b> especificações: cor: azul conteúdo da embalagem: 50ml indicações de uso: indicado para tintas acrílicas e látex (pva) à base d água. material: pigmentos orgânicos e/ou inorgânicos isento de metais pesados, tensoativos, coalescentes, microbicidas e água. garantia a partir da entrega 12 meses.	TB	60	SUPERCOLA	R\$ 2,48	R\$ 148,80
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 148,80	

LOTE 4 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>CORANTE LÍQUIDO (LARANJA)</b> especificações: cor: laranja conteúdo da embalagem: 50ml indicações de uso: indicado para tintas acrílicas e látex (pva) à base d água. material: pigmentos orgânicos e/ou inorgânicos isento de metais pesados, tensoativos, coalescentes, microbicidas e água. garantia a partir da entrega 12 meses.	UND	60	MAZA	R\$ 3,16	R\$ 189,60
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 189,60	

LOTE 5 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>CORANTE LÍQUIDO (PRETO)</b> especificações: cor: preto conteúdo da embalagem: 50ml indicações de uso: indicado para tintas acrílicas e látex (pva) à base d água. material: pigmentos orgânicos e/ou inorgânicos isento de metais pesados, tensoativos, coalescentes, microbicidas e água. garantia a partir da entrega 12 meses	UND	60	SUPERCOLA	R\$ 2,46	R\$ 147,60
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 147,60	

LOTE 6 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>CORANTE LÍQUIDO (ROXO)</b> especificações: cor: roxo conteúdo da embalagem: 50ml indicações de uso: indicado para tintas acrílicas e látex (pva) à base d água. material: pigmentos orgânicos e/ou inorgânicos isento de metais pesados, tensoativos, coalescentes, microbicidas e água. garantia a partir da entrega 12 meses.	UND	60	MAZA	R\$ 3,16	R\$ 189,60
VALOR TOTAL DO LOTE				R\$ 189,60	

LOTE 7 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total

<b>CORANTE LÍQUIDO (VERDE)</b> especificações: cor: verde conteúdo da embalagem: 50ml indicações de uso: indicado para tintas acrílicas e látex (pva) à base d água. material: pigmentos orgânicos e/ou inorgânicos isento de metais pesados, tensoativos, coalescentes, microbicidas e água. garantia a partir da entrega 12 meses.	TB	60	SUPERCOLA	R\$ 3,00	R\$ 180,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 180,00</b>	

LOTE 8 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>CORANTE LÍQUIDO (VERMELHO)</b> especificações: cor: vermelho conteúdo da embalagem: 50ml indicações de uso: indicado para tintas acrílicas e látex (pva) à base d água. material: pigmentos orgânicos e/ou inorgânicos isento de metais pesados, tensoativos, coalescentes, microbicidas e água. garantia a partir da entrega 12 meses.	UND	60	MAZA	R\$ 2,50	R\$ 150,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 150,00</b>	

LOTE 9 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>ESPÁTULA DE AÇO INOX LÂMINA FABRICADA EM AÇO INOX, COM CABO DE MADEIRA, UTILIZADA NA CONSTRUÇÃO CIVIL,</b> lâmina fabricada em aço inox, em geral, multiuso, ideal para preparo e revestimento de superfícies com diversos produtos como: massa fina, corrida, colas, argamassas, resinas, aplicação e acabamento de massa de gesso em paredes e forro. - largura: 5 – (12cm); - garantia: mínima 12 meses. - embalagem: contendo 1 unidade.	UND	100	WORKER	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 1.280,00</b>	

LOTE 10 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>EXTENSOR PARA ROLO DE PINTURA</b>	UND	10	KALA	R\$ 15,00	R\$ 150,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 150,00</b>	

LOTE 11 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>MASSA CORRIDA PVA - EMBALAGEM 20KG.</b>	UND	200	GEKON /DOLART	R\$ 18,80	R\$ 3.760,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 3.760,00</b>	

LOTE 12 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>MASSA CORRIDA USO INTERNO; PRONTA PARA O USO; RENDIMENTO MÍNIMO: 20 M²;</b> nivela e corrige de imperfeições em paredes e tetos; produto de fácil aplicação, baixo odor e secagem rápida; conteúdo da embalagem 20 kg; cor branco;	UND	300	GEKON /DOLART	R\$ 20,80	R\$ 6.240,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 6.240,00</b>	

LOTE 13 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>PINCEL 1 ½ POLEGADA, COM CABO DE MADEIRA E CERDAS VEGETAIS.</b> pincel 1 ½ polegada, com cabo de madeira e cerdas vegetais.	UND	200	KALA /WORKER	R\$ 11,45	R\$ 2.290,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 2.290,00</b>	

LOTE 14 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
---------------------------------	--	--	--	--	--

Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>PINCEL 2 POLEGADAS</b> - pincel multiuso, ideal para pinturas de paredes, metais e madeira, medindo 50 m 2 polegadas - pincel multiuso, ideal para pinturas de paredes, metais e madeira, medindo 50 mm	UND	200	KALA WORKER /	R\$ 2,23	R\$ 446,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 446,00</b>	

LOTE 15 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>PINCEL CHATO Nº 18, CABO LONGO</b> pincel chato nº 18, cabo longo, cerda, filamento sintético, virola alumínio.	UND	30	KALA WORKER /	R\$ 4,33	R\$ 129,90
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 129,90</b>	

LOTE 16 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>ROLO DE ESPUMA DE POLIÉSTER AMARELO</b> com cabo, ideal para tintas a óleo e esmalte sintética em superfícies de metal, com 23 cm de largura.	UND	100	KALA WORKER /	R\$ 7,99	R\$ 799,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 799,00</b>	

LOTE 17 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP.					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>ROLO DE LÃ DE CARNEIRO - 15CM</b> com cabo, ideal para tintas látex e acrílica pva, em paredes semi-rugosas, com 15cm de largura e 19mm de altura da lâ	UND	100	KALA WORKER /	R\$ 4,64	R\$ 464,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 464,00</b>	

LOTE 18 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>ROLO DE LÃ DE CARNEIRO - 09CM</b> com cabo, ideal para tintas látex e acrílica pva, em paredes semi-rugosas, com 09cm de largura e 19mm de altura da lâ	UND	50	TIGRE	R\$ 5,20	R\$ 260,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 260,00</b>	

LOTE 19 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>ROLO PROFISSIONAL DE LÃ DE CARNEIRO COM CABO</b> , ideal para tintas látex e acrílica em paredes semi-rugosas, com 23 cm de largura e 19 mm de altura da lâ.	UND	250	KALA WORKER /	R\$ 8,52	R\$ 2.130,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 2.130,00</b>	

LOTE 20 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>SOLVENTE ESPECIAL PARA AS TINTAS DE DEMARCAÇÃO VIÁRIA PARA DILUIÇÃO DE TINTA A BASE DE RESINA</b> com a para as tintas de demarcação viária para diluição de tinta a base de resina com a especificação da norma abnt nbr nº 11862/2012, norma esta que deverá estar expressa na embalagem do produto no ato da entrega. balde de 18 litros, com lacre contendo o nome do laboratório e número do lote.	BD	250	MAZZA ITAQUAR /	R\$ 190,00	R\$ 47.500,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 47.500,00</b>	

LOTE 22 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
---------------------------------	--	--	--	--	--

Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
THINNER (GL / 05 L).	GL	100	MAZA / ITAQUA	R\$ 55,00	R\$ 5.500,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 5.500,00</b>	

LOTE 23 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA EM AEROSSOL - 400ML (AMARELO) com pigmentação diversificada de qualidade que permite uma maior durabilidade da cor e com boa cobertura. acabamento fosco, para aplicação em superfícies como alvenaria, concreto, reboco, gesso, madeira e até metal. cor: amarelo	UND	100	KALA / MAZA	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 1.300,00</b>	

LOTE 30 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA EM AEROSSOL - 400ML (PRETO) com pigmentação diversificada de qualidade que permite uma maior durabilidade da cor e com boa cobertura. acabamento fosco, para aplicação em superfícies como alvenaria, concreto, reboco, gesso, madeira e até metal. cor: preto	UND.	100	KALA / MAZA	R\$ 10,99	R\$ 1.099,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 1.099,00</b>	

LOTE 37 – AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA FOSCA (1ª LINHA) BRANCA para superfícies externas e internas, em embalagem de 18 litros, com para superfícies externas e internas, em embalagem de 18 litros, com grande poder de cobertura (entre 225 a 325m²/demão), resistência e alta durabilidade, segundo normas do inmetro. cor branca.	UND	262	MAZA / ELIT	R\$ 98,47	R\$ 25.799,14
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 25.799,14</b>	

LOTE 39 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA FOSCA (1ª LINHA) BRANCA NEVE para superfícies externas e internas, em embalagem de 18 litros, com grande poder de cobertura (entre 225 a 325m²/demão), resistência e alta durabilidade, segundo normas do inmetro - cor branca neve	UND.	100	MAZA / ELIT	R\$ 98,00	R\$ 9.800,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 9.800,00</b>	

LOTE 40 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA FOSCA (1ª LINHA) CORAL VERMELHO para superfícies externas e internas, em embalagem de 18 litros, com grande poder de cobertura (entre 225 a 325m²/demão), resistência e alta durabilidade, segundo normas do inmetro. cor coral vermelho (cores prontas).	UND.	100	MAZA / ELIT	R\$ 82,99	R\$ 8.299,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 8.299,00</b>	

LOTE 41 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA FOSCA (1ª LINHA) LARANJA para superfícies externas e internas, em embalagem de 18 litros, com grande poder de cobertura (entre 225 a 325m²/demão), resistência e alta durabilidade, segundo normas do inmetro. cor laranja.	UND	187	MAZA / ELIT	R\$ 122,99	R\$ 22.999,13
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 22.999,13</b>	



LOTE 43 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA FOSCA (1ª LINHA) VERDE para superfícies externas e internas, em embalagem de 18 litros, com grande poder de cobertura (entre 225 a 325m²/demão), resistência e alta durabilidade, segundo normas do inmetro. cor verde.	UND	200	MAZA / ELIT	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 24.000,00</b>	

LOTE 45 – COTA PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA PARA PISO COR CHUMBO - indicada para pinturas de pisos em geral, em tinta acrílica para piso - tinta para piso cor chumbo - indicada para pinturas de pisos em geral, em áreas de grande tráfego de pessoas e/ou automóveis e outros, com grande poder de cobertura e alta durabilidade, resistente. lata contendo 18 litros.	UND	113	MAZA / ELIT	R\$ 103,53	R\$ 11.698,89
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 11.698,89</b>	

LOTE 51 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ESMALTE SINTÉTICO (1ª LINHA) LARANJA para superfícies externas e internas, embalagem com 3,6 litros, com rendimento entre 40m² e 65m² por demão, resistência e durabilidade, segundo normas do inmetro. cor laranja.	UND	100	MAZA / ELIT	R\$ 54,00	R\$ 5.400,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 5.400,00</b>	

LOTE 54 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA FUNDO PREPARADOR DE PAREDE À BASE DE RESINA ACRÍLICA E SOLVENTE ALIFÁTICO pronto para uso, para superfícies externas e internas, incolor, embalagem de 18 litros, rendimento entre 200 a 275m²/demão, alto poder de penetração, baixo odor, resistência e durabilidade, segundo normas do inmetro	UND	50	MAZA	R\$ 150,00	R\$ 7.500,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 7.500,00</b>	

LOTE 55 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA A BASE DE SOLVENTE NBR11862 NA COR AMARELA, balde de 18 LITROS. tinta para demarcação viária a base de solvente nbr11862 na cor amarela. balde de 18 litros	BD	40	MAZA	R\$ 370,00	R\$ 14.800,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 14.800,00</b>	

LOTE 57 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA A BASE DE SOLVENTE NBR11862 NA COR BRANCA. Balde de 18 litros tinta para demarcação viária a base de solvente nbr11862 na cor branca, balde de 18 litros.	BD	80	MAZA	R\$ 237,50	R\$ 19.000,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 19.000,00</b>	

**ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE:** SEMMAT – SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS.

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 19/10/2022.

**SIGNATÁRIOS:** Vander de Jesus Maciel – Secretário Municipal de Manutenção e Serviços e Rhafaela Adami Bindeli Silva – Proprietária do Fornecedor

**PROCESSO:** 247.861/2021.

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 070/2022 – Pregão Eletrônico Nº 030/2022.**

**FORNECEDOR REGISTRADO: RBS COMERCIO E SERVIÇO LTDA.**

**OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS.**

<b>LOTE 21 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP</b>					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
SOLVENTE-AGUARRÁS MINERAL - GALÃO 5,0L especificações: aplicação: diluição de esmaltes sintéticos, tintas a óleo, vernizes e complementos à base de resina alquídica. ambiente: exterior e interior cheiro: baixo odor garantia 12 meses a partir da entrega.	GL	100	EUCATEX	R\$ 57,00	R\$ 5.700,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 5.700,00</b>	

<b>LOTE 25 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP</b>					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA EM AEROSSOL - 400ML (AZUL) com pigmentação diversificada de qualidade que permite uma maior durabilidade da cor e com boa cobertura. acabamento fosco, para aplicação em superfícies como alvenaria, concreto, reboco, gesso, madeira e até metal. cor: azul	UND.	100	EUCATEX	R\$ 16,50	R\$ 1.650,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 1.650,00</b>	

<b>LOTE 50 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP</b>					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ESMALTE SINTÉTICO (1ª LINHA) CINZA MÉDIO para superfícies externas e internas, com 3,6 litros, com rendimento entre 40m² e 65m² por demão, resistência e durabilidade, segundo normas do inmetro. cor cinza médio	UND	100	EUCATEX	R\$ 83,00	R\$ 8.300,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 8.300,00</b>	

<b>LOTE 59 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP</b>					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
VERNIZ *VERNIZ SEMI BRILHO NATURAL - PRONTO PARA USO, SEM NECESSIDADE DE DILUIÇÃO. SEMI BRILHANTE. I *verniz semi brilho natural - pronto para uso, sem necessidade de diluição. semi brilhante. indicado para uso externo em decks, varandas e móveis de jardim. revestimento transparente de altíssima durabilidade, super resistente aos efeitos do sol, da água e ao tráfego de pessoas. semi brilho natural - galão contendo 3,6 l.	UND	100	EUCATEX	R\$ 83,00	R\$ 8.300,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 8.300,00</b>	

**ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: SEMMAT – SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS.**

**PRAZO: 12 (doze) meses.**

**DATA DA ASSINATURA: 19/10/2022.**

**SIGNATÁRIOS: Vander de Jesus Maciel – Secretário Municipal de Manutenção e Serviços e José Ormando Pereira Ferreira – Sócio do Fornecedor**

**PROCESSO: 247.861/2021.**

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 071/2022 – Pregão Eletrônico Nº 030/2022.**  
**FORNECEDOR REGISTRADO: BRX COMERCIAL DE PRODUTOS EM GERAL LTDA.**  
**OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS.**

LOTE 24 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA EM AEROSSOL - 400ML (AZUL CLARO) com pigmentação diversificada de qualidade que permite uma maior durabilidade da cor e com boa cobertura. acabamento fosco, para aplicação em superfícies como alvenaria, concreto, reboco, gesso, madeira e até metal. cor: azul claro	UND	100	MAZA	R\$ 10,33	R\$ 1.033,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 1.033,00</b>	

LOTE 26 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA EM AEROSSOL - 400ML (BRANCO) com pigmentação diversificada de qualidade que permite uma maior durabilidade da cor e com boa cobertura. acabamento fosco, para aplicação em superfícies como alvenaria, concreto, reboco, gesso, madeira e até metal. cor: branco.	UND.	100	MAZA	R\$ 10,35	R\$ 1.035,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 1.035,00</b>	

LOTE 27 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA EM AEROSSOL - 400ML (LARANJA CLARO) com pigmentação diversificada de qualidade que permite uma maior durabilidade da cor e com boa cobertura. acabamento fosco, para aplicação em superfícies como alvenaria, concreto, reboco, gesso, madeira e até metal. cor: laranja claro	UND.	100	MAZA	R\$ 10,33	R\$ 1.033,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 1.033,00</b>	

LOTE 28 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA EM AEROSSOL - 400ML (LARANJA ESCURO) com pigmentação diversificada de qualidade que permite uma maior durabilidade da cor e com boa cobertura. acabamento fosco, para aplicação em superfícies como alvenaria, concreto, reboco, gesso, madeira e até metal. cor: laranja escuro	UND.	100	MAZA	R\$ 10,30	R\$ 1.030,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 1.030,00</b>	

LOTE 29 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA EM AEROSSOL - 400ML (LILAS) com pigmentação diversificada de qualidade que permite uma maior durabilidade da cor e com boa cobertura. acabamento fosco, para aplicação em superfícies como alvenaria, concreto, reboco, gesso, madeira e até metal. cor: lilas	UND.	100	MAZA	R\$ 10,30	R\$ 1.030,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 1.030,00</b>	

LOTE 31 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA EM AEROSSOL - 400ML (ROSA) com pigmentação diversificada de qualidade que permite uma maior durabilidade da cor e com boa cobertura. acabamento fosco, para aplicação em superfícies como alvenaria, concreto, reboco, gesso, madeira e até metal. cor: rosa	UND.	100	MAZA	R\$ 10,35	R\$ 1.035,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 1.035,00</b>	

LOTE 32 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA EM AEROSSOL - 400ML (ROXO) com pigmentação diversificada de qualidade que permite uma maior durabilidade da cor e com boa cobertura. acabamento fosco, para aplicação em superfícies como alvenaria, concreto, reboco, gesso, madeira e até metal. cor: roxo	UND.	100	MAZA	R\$ 10,50	R\$ 1.050,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 1.050,00</b>	

LOTE 33 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA EM AEROSSOL - 400ML (VERDE) com pigmentação diversificada de qualidade que permite uma maior durabilidade da cor e com boa cobertura. acabamento fosco, para aplicação em superfícies como alvenaria, concreto, reboco, gesso, madeira e até metal. cor: verde	UND.	100	MAZA	R\$ 10,25	R\$ 1.025,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 1.025,00</b>	

Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>TINTA ACRÍLICA EM AEROSSOL - 400ML (VERMELHO)</b> com pigmentação diversificada de qualidade que permite uma maior durabilidade da cor e com boa cobertura. acabamento fosco, para aplicação em superfícies como alvenaria, concreto, reboco, gesso, madeira e até metal. cor: vermelho.	UND.	100	MAZA	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 1.150,00</b>	

LOTE 38 – COTA PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>TINTA ACRÍLICA FOSCA (1ª LINHA) BRANCA</b> para superfícies externas e internas, em embalagem de 18 litros, com para superfícies externas e internas, em embalagem de 18 litros, com grande poder de cobertura (entre 225 a 325m <sup>2</sup> /demão), resistência e alta durabilidade, segundo normas do inmetro. cor branca.	UND	88	CARFORT	R\$ 96,59	R\$ 8.499,92
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 8.499,92</b>	

LOTE 46 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>TINTA ACRÍLICA SEMI-BRILHO (1ª LINHA) BEGE</b> para superfícies externas e internas, em embalagem de 18 litros, com grande poder de cobertura (entre 225 a 325m <sup>2</sup> /demão), resistência e alta durabilidade, segundo normas do inmetro - cor bege.	UND	100	MAZA	R\$ 272,00	R\$ 27.200,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 27.200,00</b>	

LOTE 47 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>TINTA ESMALTE SINTÉTICO (1ª LINHA) AMARELO BANDEIRA NACIONAL</b> para superfícies externas e internas, embalagem com 3,6 litros, para superfícies externas e internas, embalagem com 3,6 litros, com rendimento entre 40m <sup>2</sup> e 65m <sup>2</sup> demão, resistência e durabilidade, segundo normas do inmetro. cor amarelo bandeira nacional.	UND	100	CARFORT	R\$ 57,30	R\$ 5.730,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 5.730,00</b>	

LOTE 48 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>TINTA ESMALTE SINTÉTICO (1ª LINHA) AZUL</b> para superfícies externas e internas, embalagem com 3,6 litros, c para superfícies externas e internas, embalagem com 3,6 litros, com rendimento entre 40m <sup>2</sup> e 65m <sup>2</sup> por demão, resistência e durabilidade, segundo normas do inmetro. cor azul.	UND	200	MAZA	R\$ 64,92	R\$ 12.984,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 12.984,00</b>	

LOTE 49 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>TINTA ESMALTE SINTÉTICO (1ª LINHA) BRANCA</b> para superfícies externas e internas, embalagem com 3,6 litros, c para superfícies externas e internas, embalagem com 3,6 litros, com rendimento entre 40m <sup>2</sup> e 65m <sup>2</sup> demão, resistência e durabilidade, segundo normas do inmetro - cor branca	UND	200	MAZA	R\$ 72,50	R\$ 14.500,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 14.500,00</b>	

LOTE 52 –EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>TINTA ESMALTE SINTÉTICO (1ª LINHA) MARROM</b> para superfícies externas e internas, embalagem com 3,6 litros, com rendimento entre 40m <sup>2</sup> e 65m <sup>2</sup> por demão, resistência e durabilidade, segundo normas do inmetro - cor marrom.	UND	100	MAZA	R\$ 68,00	R\$ 6.800,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 6.800,00</b>	

LOTE 53 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
<b>TINTA ESMALTE SINTÉTICO (1ª LINHA) VERDE FOLHA</b> para superfícies externas e internas, embalagem com 3,6 litros, com rendimento entre 40m <sup>2</sup> e 65m <sup>2</sup> por demão, resistência e durabilidade, segundo normas do inmetro. cor verde folha	UND	100	MAZA	R\$ 71,90	R\$ 7.190,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 7.190,00</b>	

**ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE:** SEMMAT – SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS.

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 19/10/2022.

**SIGNATÁRIOS:** Vander de Jesus Maciel – Secretário Municipal de Manutenção e Serviços e José Carlos Jordão Gomes – Sócio do Fornecedor

**PROCESSO:** 247.861/2021.

**EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 072/2022 – Pregão Eletrônico Nº 030/2022.****FORNECEDOR REGISTRADO: JC DA COSTA.****OBJETO: AQUISIÇÃO DE TINTAS.**

LOTE 35 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA FOSCA (1ª LINHA) AMARELA para superfícies externas e internas, em embalagem de 18 litros para superfícies externas e internas, em embalagem de 18 litros, com grande poder de cobertura (entre 225 a 325m²/demão), resistência e alta durabilidade, segundo normas do inmetro. cor amarela	UND.	200	MAZA	RS 124,00	RS 24.800,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 24.800,00</b>	

LOTE 36 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA FOSCA (1ª LINHA) AZUL OCEANO para superfícies externas e internas, em embalagem de 18 litros, com grande poder de cobertura (entre 225 a 325m²/demão), resistência e alta durabilidade, segundo normas do inmetro. cor azul oceano.	UND.	180	CARFORT	RS 126,38	RS 22.748,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 22.748,40</b>	

LOTE 42 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA FOSCA (1ª LINHA) PRETO para superfícies externas e internas, em embalagem de 18 litros, com grande poder de cobertura (entre 225 a 325m²/demão), resistência e alta durabilidade, segundo normas do inmetro. cor preto	UND.	200	CARFORT	RS 87,50	RS 17.500,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 17.500,00</b>	

LOTE 44 – AMPLA CONCORRÊNCIA					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA ACRÍLICA PARA PISO COR CHUMBO - indicada para pinturas de pisos em geral, em tinta acrílica para piso - tinta para piso cor chumbo - indicada para pinturas de pisos em geral, em áreas de grande tráfego de pessoas e/ou automóveis e outros, com grande poder de cobertura e alta durabilidade, resistente. lata contendo 18 litros.	UND.	337	MAZA	RS 207,12	RS 69.799,44
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 69.799,44</b>	

LOTE 56 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA A BASE DE SOLVENTE NBRI1862 NA COR AZUL. balde 18 litros. tinta para demarcação viária a base de solvente nbr11862 na cor azul. balde de 18 litros. .	BD	30	EUCATEX	RS 249,99	RS 7.499,70
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 7.499,70</b>	

LOTE 58 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
TINTA PARA DEMARCAÇÃO VIÁRIA A BASE DE SOLVENTE NBRI1862 NA COR PRETA. BALDE DE 18 LITROS, tinta para demarcação viária a base de solvente nbr11862 na cor preta. balde de 18 litros.	BD	30	EUCATEX	RS 286,66	RS 8.599,80
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 8.599,80</b>	

LOTE 60 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP					
Descrição do Objeto	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unit.	Valor Total
VERNIZ SINTÉTICO COM FILTRO SOLAR FOSCO verniz filtro solar brilhante, conforme abnt nbr 11702 de 07/2010 tipo 4.3.1.3, tipo premium, embalagem litografada, validade de 24 meses da data da produção e 18 meses mínimos da data da entrega. embalagem 3,6 litros - cor: incolor	GL	100	CARFORT	RS 83,19	RS 8.319,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>RS 8.319,00</b>	

**ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: SEMMAT – SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS.****PRAZO: 12 (doze) meses.****DATA DA ASSINATURA: 19/10/2022.****SIGNATÁRIOS: Vander de Jesus Maciel – Secretário Municipal de Manutenção e Serviços e Jovane Cabral da Costa – Proprietário do Fornecedor.****PROCESSO: 247.861/2021.**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

**ESPÉCIE:** 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2020.  
**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO.

**CONTRATADA:** RENOVA CONSTRUÇÕES LTDA.

**OBJETO:** PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 107/2020, CUJO OBJETO É A “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM IMPLANTAÇÃO DE FAIXAS E DEMAIS SINALIZAÇÕES PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES, AV. JOSÉ FÉLIX CHEIM (LINHA VERMELHA) INÍCIO NO BAIRRO FERROVIÁRIOS E FINALIZANO BAIRRO CORONEL BORGES, CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES”, NOS TERMOS DO ART. 57, §1º DA LEI 8.666/93.

**PRAZO:** prorrogar o prazo de vigência em 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir do término da vigência do mesmo.

**DATA DA ASSINATURA:** 19/10/2022.

**SIGNATÁRIOS:** Delandi Pereira Macedo – Secretário Municipal de Obras e Lucas Maciel Pereira – Representante da Contratada.

**PROCESSO:** 62968/2022.

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO**

**CONTRATADA:** NEW WIND COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

**OBJETO:** Aquisição de um televisor com tela de LED tipo Smart TV, tamanho 50”, visando atender as necessidades da Procuradoria Geral do Município - PGM.

**VALOR:** R\$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).

**RESPALDO:** Artigo 24, II da Lei nº 8.666/93.

**PROCESSO:** nº 57239/2022.

**EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**

**CONTRATADO:** ELIOMAR MEDEIROS MENON - ME.

**OBJETO:** Contratação do artista ELIOMAR MEDEIROS MENON, para Apresentação Musical (dupla), no dia 22 de outubro de 2022, com duração de 1h30min, na localidade de Itabira, visando a apresentação no projeto “Cuidando Delas – Edição Distritos” - Ações alusivas ao “Outubro Rosa”, conforme Edital 004/2021.

**VALOR:** R\$ 1.000,00 (hum mil reais).

**RESPALDO:** Artigo 25, Inciso III, Lei nº 8.666/93.

**PROCESSO:** nº 63179/2022.

**CHAMADA PARA CONFERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO E EXAMES MÉDICOS ADMISSIONAIS**

**EDITAL DE PROCESSO SELETIVO – Nº 1/2019 de ACS**

**7ª CHAMADA de ACS (Agente Comunitários de Saúde)**

O **Secretário Municipal de Saúde**, no uso de suas atribuições, através da Secretaria Municipal de Administração, **CONVOCA** os candidatos classificados no Processo Seletivo nº 1/2019 da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, para fins de entrega de exames médicos

admissionais e comprovação do tempo de serviço, títulos, documentação pessoal, nos termos dos itens 12.4.1 e 12.4.2 do citado Edital (cuja relação consta no Anexo I desta convocação), no dia e horário estipulado neste instrumento de chamada, na Subsecretaria de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada no Centro Administrativo Hélio Carlos Manhães (prédio do antigo SESC), na Rua Brahim Antônio Seder, nº 96, 1º – andar, Centro, nesta cidade, conforme data e horário compreendidos em relação abaixo.

Classificação final por unidade	Inscrição	Nome	Cargo	Unidade	Nota final	Data	Horário	
							Início	Término
4º	30960	JULIO CESAR PEREIRA JUSSIM	Agente Comunitário De Saúde	PARAISO	61,00	25/10/2022	13:00	13:45

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 19 de outubro de 2022.

**Alex Wingler Lucas**  
**Secretário Municipal de Saúde**

**ANEXO I****7ª Chamada de Agente Comunitário de Saúde**

**Itens mencionados no Edital nº 001/2019, referentes a exames médico admissionais e documentação para admissão [...]**

**12.4.1.** - Exame médico pericial, constando de inspeção clínica e exames clínicos complementares, de responsabilidade do candidato (hemograma completo e Raio X de tórax), custeados pelo candidato.

**12.4.2.** - Análise da documentação exigida para admissão:

**A)** Comprovante de situação cadastral do CPF do candidato emitido pelo site da Receita Federal <http://idg.receita.fazenda.gov.br/interface/lista-de-servicos/cadastros/cpf/comprovante-desituacao-cadastral-no-cpf>

**B)** Consulta impressa da Qualificação Cadastral emitida pelo site: <https://consultacadastral.inss.gov.br>

**C)** Carteira de identidade (RG), com número, órgão expedidor e data de expedição ou outro documento que contenha todos os dados do RG citados neste inciso (data de expedição do RG, nº do RG e órgão expedidor do RG);

**D)** Certidão de quitação eleitoral <http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-dequitacao-eleitoral>

**E)** Carteira de trabalho profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, local de nascimento e página de contrato do primeiro emprego, mesmo que não tenha registro;

**F)** Extrato do PIS/PASEP emitido pelo banco: PIS – Caixa Econômica Federal ou PASEP – Banco do Brasil, para candidatos já inscritos nos referidos programas.

**G)** Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação, em caso de candidato brasileiro do sexo masculino;

**H)** Extrato CNIS (Cadastro Nacional de Informações Sociais) emitido pelo site do INSS <https://www.inss.gov.br/servicos-do-inss/extrato-de-vinculos-e-contribuicoes-a-previdencia/>

**I)** Comprovante de inscrição do Processo Seletivo (emitido após confirmação da inscrição);

**J)** Comprovante de escolaridade (diploma ou histórico escolar);

**K)** Certidão de antecedentes criminais, disponível no site <http://ssp.sesp.es.gov.br/rgantecedentes/xhtml/pesquisaantecedentes>.

jsf ou no site da Polícia Civil do Estado onde o candidato tem naturalidade;

**L)** Certidão negativa criminal do TJ-ES (civil e criminal) e 2ª instância disponível no site: <https://sistemas.tjes.jus.br/certidonegativa/sistemas/certidao/CERTIDAOPESQUIA.cfm> ou no site do Tribunal de Justiça do Estado onde o candidato tem naturalidade;

**M)** Certidão negativa criminal na justiça federal; [http://portal.trf2.jus.br/certidao/emissao\\_cert.asp](http://portal.trf2.jus.br/certidao/emissao_cert.asp)

**N)** Certidão de Improbidade Administrativa>Esfera: Todos – Tipo de Pessoa: Física; [http://www.cnj.jus.br/improbidade\\_adm/consultar\\_requerido.php](http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php)

**O)** Comprovante de residência (conta de água, luz ou telefone);

**P)** 01 (uma) fotografia 3x4

**Q)** CPF do cônjuge, se o candidato(a) for casado(a);

**R)** Comprovante de estado civil (Certidão de Nascimento ou Certidão de Casamento);

**S)** Declarações de acúmulo de emprego, relação de dependentes, grau de parentesco e declaração de bens.

**T)** Cópia do cartão de conta-salário ou conta-corrente dos bancos Banestes, Caixa Econômica Federal ou Banco do Brasil.

## COMISSÃO DE LICITAÇÃO

### RETIFICAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, através da CPL, torna pública a RETIFICAÇÃO do certame licitatório, alterando a respectiva data de abertura, conforme segue: Concorrência Pública nº 003/2022, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, CONSERVAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS VERDES INSERIDAS NO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM (ES) - Proc. nº 254.078/2021. Fica, portanto, designada para: data/horário limite para recebimento/protocolo dos envelopes: 22/11/2022 às 12h30min. Data/horário da sessão pública: 22/11/2022 às 13h. Edital retificado à disposição no site [www.cachoeiro.es.gov.br/licitacao](http://www.cachoeiro.es.gov.br/licitacao) e na sede da Subsecretaria de Gestão de Suprimentos. Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19/10/2022.

**Erick Moreira de Aguiar**  
Presidente da CPL

## SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

### EXTRATO DE TERMO DE ADESÃO

**ESPÉCIE:** Termo de Adesão nº 23588020220001-007153.

**ENTE RECEBEDOR:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

**ÓRGÃO REPASSADOR:** MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

**OBJETO:** Aporte da assistência financeira destinada a auxiliar o custeio da gratuidade das pessoas idosas no transporte público coletivo urbano ou os tipos elencados no Art 2 da Portaria 09/2022, instituído pela Emenda Constitucional n. 123, de 14 de julho de 2022.

**PROGRAMA:** 23588020220001 – Gratuidade EC 123/22.

**VALOR TOTAL:** R\$ 2.603.804,29 (dois milhões, seiscentos e três mil, oitocentos e quatro reais, vinte e nove centavos).

**PRAZO:** O início da vigência é 23/09/2022 e seu encerramento 31/05/2023.

**DATA DA ASSINATURA:** 10/10/2022.

**SIGNATÁRIO:** VICTOR DA SILVA COELHO (PREFEITO MUNICIPAL).

## SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

### EXTRATO DE APOSTILAMENTO

**ESPÉCIE:** 1º Termo de Apostilamento ao Contrato de Adesão nº 012/2022-FMS

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS.

**CONTRATADA:** Spassu Tecnologia e Serviços S.A.

**OBJETO DO APOSTILAMENTO**

**1.1-** O presente termo de apostilamento tem por objeto corrigir o erro material constante no preâmbulo, quanto ao endereço e CNPJ do Fundo Municipal de Saúde de Cachoeiro de Itapemirim – ES, do contrato original

**DATA DA ASSINATURA:** 17/10/2022

**SIGNATÁRIOS:** Alex Wingler Lucas – Secretário Municipal de Saúde e Marco Antônio Malini Lamêgo – Representante da contratada

**PROCESSO:** Protocolo nº 3081/2022

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

**ESPÉCIE:** 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 290/2018-FMS

**CONTRATANTE:** Município de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.

**CONTRATADO:** José Lúcio Fachim e s/m Luiza Menegardo de Freitas Fachim

**OBJETO:** O presente termo tem por objeto prorrogar a vigência do Contrato de Locação nº 290/2018-FMS, firmado em 19/10/2018.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** As despesas decorrentes do presente Termo correrão com recursos provenientes da conta da Dotação Orçamentária:

Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde

**ÓRGÃO/UNIDADE:** 16.02

**PROGRAMA DE TRABALHO:** 1030116392.146

**DESPESA:** 33.90.36.15.00

**FICHA:** 0279 **FONTE DE RECURSOS:** 121400001019

**DATA DA ASSINATURA:** 19/10/2022

**VIGÊNCIA:** a partir de 19/10/2022

**PRAZO:** 12 (doze) meses

**SIGNATÁRIOS:** Alex Wingler Lucas – Secretário Municipal de Saúde e José Lúcio Fachim e s/m Luiza Menegardo de Freitas Fachim

**PROCESSO:** Protocolo nº 42618/2022.

### EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0107/2022-FMS – Pregão Eletrônico nº 017/2022.**

**FORNECEDOR REGISTRADO:** DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA – EPP.

**CNPJ:** 07.978.004/0001-98

**ID:** 2022.016E0500001.01.0012

**OBJETO:** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **medicamentos e materiais de uso odontológicos**, mediante Sistema de Registro de Preço, conforme quantitativo, especificações e demais condições constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 17/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

DENTAL MED EQUIPAMENTOS E MATERIAIS ODONTOLÓGICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.978.004/0001-98, com sede na Rua Doutor Flores, nº 262 - Conj 42 e 43, Bairro Centro Histórico, Porto Alegre - RS, CEP 90020-120, Email [licitacao@dentalmedrs.com.br](mailto:licitacao@dentalmedrs.com.br) Tel (51) 3212-0157, **MARCOS LUIZ DA SILVA**

Lote	Descrição do objeto	Marca/Modelo	Unidade de Medida	QTD	Valor Unitário	Valor Total
00049	CIMENTO ÓXIDO DE ZINCO - UNIDADE EQUIVALENTE A EMBALAGEM CONTENDO 50G. - VALIDADE MÍNIMA DE 3 A óxido de zinco. - unidade equivalente a embalagem contendo 50g. - validade mínima de 3 anos.	IODONTOSUL	UND	300	5,05	1.515,00
00056	CONJUNTO ASPIRADOR PARA ENDO CONFECCIONADAS EM AÇO INOXIDÁVEL AISI-420 confeccionadas em aço inoxidável aisi-420, garantia de 10 anos contra defeitos de fabricação. fabricado em conformidade com padrões internacionais de qualidade, normas da abnt, cc.	TRINKS	KIT	30	26,82	804,60
00073	GRAMPO 209 PARA ISOLAMENTO grampo número 209 para isolamento absoluto para apoiar o lençol de borracha em aço inox, autoclavável, fabricado de acordo com os padrões internacionais de qualidade normas da abnt embalados individualmente.	SSWHITE	UND	30	9,88	296,40
00074	GRAMPO PARA ISOLAMENTO 211 grampo universal para dentes anteriores e pré-molares grampo para isolamento absoluto para apoiar o bocal de borracha em aço inox, autoclavável embalagem plástica individual	SSWHITE	UND	30	9,88	296,40
00075	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 207 - EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL, SENDO FABRICADO DE ACORDO COM OS PADRÕES nº 207 - em aço inox, autoclavável, sendo fabricado de acordo com os padrões internacionais de qualidade, normas da abnt. utilizado para pré-molares superiores e inferiores embalagem plástica individual.	SSWHITE	UND	30	9,81	294,30
00076	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 208 - EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL, SENDO FABRICADO DE ACORDO COM OS PADRÕES nº 208 - em aço inox, autoclavável, sendo fabricado de acordo com os padrões internacionais de qualidade, normas da abnt, utilizado para pré-molare superiores e inferiores, sobretudo os volumosos e em casos de molares deciduos embalagem plástica individual.	SSWHITE	UND	30	9,81	294,30
00077	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 212 MOLAR - EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL, SENDO FABRICADO DE ACORDO COM OS PA nº 212 molar - em aço inox, autoclavável, sendo fabricado de acordo com os padrões internacionais de qualidade, normas da abnt.	SSWHITE	UND	30	9,81	294,30
00078	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº206 - EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL, SENDO FABRICADO DE ACORDO COM OS PADRÕES I nº206 - em aço inox, autoclavável, sendo fabricado de acordo com os padrões internacionais de qualidade, normas da abnt. utilizado para pré-molares superiores e inferiores ao 2a em embalagem plástica individual.	SSWHITE	UND	30	9,81	294,30
00082	IONÔMERO DE VIDRO ionômero de vidro-restaurador condensável, embalagem com 10 g de pó, mais 8 ml de líquido, cores a2 ou a3. para restaurações tipo classe iii e v, deciduos e para tratamento restaurador traumático (art). cimento de presa rápida, autopolimerizável, biocompatível com maior capacidade de liberação de flúor com finalidade anticariogênica.	FGM	UND	500	15,60	7.800,00
00090	LIMA ODONTOLÓGICA LIMA K 2ª SÉRIE 31 MM lima manual fabricada em aço inoxidável, eletropolidada, pertencente à classificação aisi 302 com aproximadamente 17% de cromo e 8% de níquel, confeccionada por torção, cabo fabricado em material plástico, do tipo poliamida, de especificação pa 6.6., tendo secção transversal em forma quadrangular até o número 40 e triangular dos números em diante, com ponta ativa. com stops de silicone. caixa com 6 unidades.	ANGELUS	CX	30	16,73	501,90
00121	VERNIZ FUORETADO verniz com flúor com 5% de fluoreto de sódio em um base adesiva de resinas naturais. embalagem contendo 01 frasco de vidro de verniz, tendo em sua composição colofônia, etilcelulose, bálsamo de tolu, cera de abelha, toluenosulfonamida, vanilina, sacarina e álcool absoluto, com 10 ml em frasco plástico de solvente, tendo em sua composição álcool etílico, com 10 ml.	FGM	KIT	40	20,19	807,60
Valor total por extenso: Treze mil, cento e noventa e nove reais e dez centavos					13.199,10	

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 19/10/2022

**SIGNATÁRIOS:** Alex Wingler Lucas – Secretário Municipal de Saúde e Marcos Luiz da Silva – Sócio Administrador.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 232372/2021, 238204/2021, 238347/2021, 238348/2021, 238350/2021 e 1369/2022.

### **EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0110/2022-FMS – Pregão Eletrônico nº 018/2022.**

**FORNECEDOR REGISTRADO:** MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI

**CNPJ:** 25.341.162/0001-14.

**ID:** 2022.016E0500001.01.0009

**OBJETO:** A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de **materiais odontológicos**, mediante Sistema de Registro de Preço, conforme quantitativo, especificações e demais condições constantes do Termo de Referência - Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico nº 18/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

MEGA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI inscrita no CNPJ sob o nº. 25.341.162/0001-14, com sede na Rua John Fitzgerald Kennedy, nº 299, Vila Recreio - Londrina/PR - CEP 86025-240, Email [licitacao@licitacoes.londrina.br](mailto:licitacao@licitacoes.londrina.br) Tel (43)3376-6350, **CAROLINE DE FÁTIMA THERESA LADEIRA**

Lote	Descrição do objeto	Marca/Modelo	Unidade de Medida	QTD	Valor Unitário	Valor Total
00001	AGULHA GENGIVAL LONGA 30G agulha gengival, tamanho 30 g longa, material corpo em aço inox, silicônico, tipo ponta bisel, trifacetado, tipo conexão adaptável a seringa carpule, características adicionais: protetor plástico, uso estéril, descartável, embalagem individual. caixa contendo 100 unidades.	INJEX	CX	50	37,99	1.899,50
00002	ALAVANCA APEXO 303 QD. 415.23 indicada para cirurgias de extração dentária. aço inox. autoclavável. registro anvisa	IMPLA	UND	50	25,46	1.273,00
00003	BROQUEIRO DE ALUMÍNIO 21 FUROS indicado na organização, armazenamento, transporte e esterilização de brocas odontológicas. esterilizável em autoclave.	IMPLA	UND	100	13,41	1.341,00
00007	CALCADOR HOLLEMBACK 6 16cm - produzida em aço inoxidável aisi 304 e aisi 420. garantia de 10 anos. é ideal em restaurações para esculpir e condensar.	IMPLA	UND	50	7,11	355,50
00008	CINZEL MICRO OCHSENBEIN 1 tipo: cinzéis, osteotomos, goivas material: aço inoxidável indicado para dentes anteriores validade indeterminada	IMPLA	UND	50	19,59	979,50
00009	CINZEL MICRO OCHSENBEIN 2 tipo: cinzéis, osteotomos, goivas material: aço inoxidável indicado para dentes anteriores validade indeterminada	IMPLA	UND	50	19,59	979,50
00011	CINZEL MICRO OCHSENBEIN 4 tipo: cinzéis, osteotomos, goivas material: aço inoxidável indicado para dentes posteriores validade indeterminada	IMPLA	UND	50	24,00	1.200,00
00020	ESCULPIDOR WARD Nº 1 ODONTOLÓGICO produto confeccionado em aço inoxidável aisi-420 garantia mínima de 10 anos. certificações: fabricado de acordo com padrões internacionais de qualidade, normas da abnt, cc.	IMPLA	UND	50	7,11	355,50
00024	INSERTO / TIP / PONTA G10 PERIO SUB GENGIVAL produto de alta qualidade com garantia de fábrica compatível com: -eccc inserto nº 10-p universal o inserto 10-p é usado para remoção de cálculos supragengivais nas faces lingual e vestibular. é uma das pontas mais populares, indicada para remover cálculos consistentes. potência recomendada: 10-70%	IMPLA	UND	300	38,93	11.679,00
00026	PASTA OBTURADORA/CIMENTO ENDODÔNTICO À BASE DE HÍDRÓXIDO DE CÁLCIO capacidade de retenção e vedamento, alta radiopacidade,adequado tempo de trabalho e biocompatível, estimulando a formação de tecidos de reparação na região periapical. embalagem com 1 frasco do pó de 8g + 1 tubo de resina com 9g.	BIODINAMICA	KIT	50	62,64	3.132,00
00027	PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA - 16 CM confeccionada em aço inoxidável com ponta serrilhada, autoclavável de uso geral.	IMPLA	UND	500	7,09	3.545,00

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS



00028	PINÇA LUER GOIVA 16 CM CURVA PARA OSSO (ALVEOLO TOMO) produto confeccionado em aço inoxidável aisi-420 fabricado de acordo com padrões internacionais de qualidade, normas da abnt, ce, garantia mínima de 10 anos.	IMPLA	UND	50	84,19	4.209,50
00031	TAMBOREL ENDODÔNTICO - tamborel para apoio de limas endodônticas - autoclavável - produzido em polímero de alta performance - disponibilidade de reposição (refil) dos apoios embalagem com 01 tamborel cinza e 30 refs	IMPLA	UND	20	17,71	354,20
Valor total por extenso: Trinta e um mil, trezentos e três reais e vinte centavos						31.303,20

**ÓRGÃO GERENCIADOR:** Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

**PRAZO:** 12 (doze) meses.

**DATA DA ASSINATURA:** 19/10/2022

**SIGNATÁRIOS:** Alex Wingler Lucas – Secretário Municipal de Saúde e Caroline de Fátima Theresa Ladeira – Sócia Titular.

**PROCESSO ADMINISTRATIVO:** 8985/2022

**IPACI**

**PORTARIA Nº 122/2022**

**ANULA PARTE DA RELAÇÃO ANEXA DA PORTARIA 037/2020 E RETIFICA A RELAÇÃO ANEXA DA PORTARIA 037/2020 E PORTARIA 056/2020.**

**O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI** - Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.406/2020.

Considerando a identificação de erro material na edição das Portarias por ocasião do enquadramento da lei 7750/2019 e 7756/2019, **resolve:**

**Art. 1º** – Anular parte da relação anexa da Portaria 037/2020 referente a segurada **MARIA JAMILE ARIDE DUTRA - matrícula 427, processo 420/2020.**

**Art. 2º** - Retificar a relação anexa a Portaria 037/2020 referente a segurada **MARIA HELANNE MOREIRA FREITAS - matrícula 2567, processo 6188/2020, onde se lê PROFESSOR PEB D V II M leia-se PROFESSOR PEB D V IV U.**

**Art. 3º** - Retificar a relação anexa a Portaria 056/2020 referente a segurada **LUCILA DA CUNHA CAMARGO - matrícula 592, processo 6301/2020, onde se lê PROFESSOR PEB B IV U 25HS leia-se PROFESSOR PEB B I IV U 25HS.**

**Art. 4º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 19 de outubro de 2022.

**EDER BOTELHO DA FONSECA**  
Presidente Executivo

**PORTARIA Nº 123/2022**

**DISPÕE SOBRE O ENQUADRAMENTO DE SERVIDOR INATIVO, COM PARIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

**O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI** - Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 29.406/2020 **resolve:**

**Art. 1º** – Progredir e enquadrar os Servidores Inativos, com paridade, constantes da relação anexa, em conformidade com a Lei nº 7750, de 23 de outubro de 2019, Lei nº 7756, de 04 de novembro de 2019, Lei nº 7980, de 31 de agosto de 2022, e suas alterações.

**Art. 2º** – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2022, revogadas as disposições contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 19 de outubro de 2022.

**EDER BOTELHO DA FONSECA**  
Presidente Executivo

**ANEXO PORTARIA Nº 123/2022**

Matrícula	Servidor	Cargo	Enquadramento
375	Angela Maria Rizzo Carvalho	Professor PEB B V IV U 25 HS	Professor PEB B V IV Z 25 HS
2739	Joselisa Altoé	Professor PEB B V IV U 25 HS	Professor PEB B V IV V 25 HS
299	Lucia Pinheiro	Professor PEB D V IV U 25 HS	Professor PEB D V IV Z 25 HS
592	Lucila da Cunha Camargo	Professor PEB B I IV U 25 HS	Professor PEB B I IV Z 25 HS
610	Luise Maria Gomes Garioli	Professor PEB C V IV U 25 HS	Professor PEB C V IV V 25 HS
623	Maria Durce Reis Baptista	Professor PEB B I IV U 25 HS	Professor PEB B I IV Z 25 HS
2567	Maria Helanne Moreira de Freitas	Professor PEB D V IV U 20HS	Professor PEB D V IV Z 20 HS
556	Maria Ines Carleti	Professor PEB C V IV U 40 HS	Professor PEB C V IV V 40HS
427	Maria Jamile Aride Dutra	Professor PEB B II IV U 25 HS	Professor PEB B II IV X 25 HS

**ATA Nº 16/2022 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS**

Aos dezoito dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 h, reuniram-se ordinariamente os membros do Comitê de Investimentos. Inicialmente foi realizada live com o banco Santander, onde foi apresentado por eles a estrutura da empresa, o cenário econômico internacional do mercado, posteriormente apresentou o cenário econômico nacional do mercado. Em seguida foram apresentadas ao Comitê de Investimentos as opções de fundos de investimentos externos de renda fixa e variável que a empresa possui. Na ocasião foi solicitado pelo presidente do Comitê que fosse encaminhado por eles a documentação faltante para realizar o credenciamento do mesmo para posteriormente ser encaminhado para a consultoria, além disso foi solicitado também que o banco apresentasse propostas e informações sobre crédito consignado em RPPS, o banco prontamente manifestou que apresentará as informações solicitadas.

Em seguida foi apresentado pelo presidente do Comitê o resultado da Meta Atuarial e performance da carteira de investimento do mês de setembro, sendo: 0,10% e 1,18%. No ano a rentabilidade foi de 4,93% e a meta de 7,84%. Nada mais havendo a tratar, lavra-se a presente ata que segue assinada pelo Presidente do Comitê de Investimentos e seus membros presentes.

**Hudson Dessaune da Siva**  
**Diretor Financeiro**  
**Presidente do Comitê de Investimentos**

**Eder Botelho da Fonseca**  
**Presidente Executivo do IPACI**  
**Membro do Comitê de Investimento**

**Dayse Modesto Correa**  
**Diretora de Contabilidade**  
**Membro do Comitê de Investimento**

**Samantha Santos Louzada**  
**Diretora Jurídica**  
**Membro do Comitê de Investimento**

**Cláudia Prucoli Massini**  
**Membro do Conselho Fiscal**  
**Membro do Comitê de Investimento**

**EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO**  
**CONTRATO Nº 005/2022**

**PROCESSO:** 12.619/2022

**RESPALDO LEGAL:** Inciso I, “a” e “b”, do artigo 65, da Lei 8666/93.

**CONTRATADO:** ENGEVIL ENGENHARIA EIRELI, CNPJ sob o nº 05.764.427/0001-80.

**CONTRATANTE:** INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.

**OBJETO:** O presente Termo Aditivo tem por objeto aumentar o quantitativo de serviços previstos no contrato, acrescendo ao valor do contrato a quantia de 16,62% (dezesseis vírgula sessenta e dois por cento) referente ao valor inicial do contrato e prorrogação do prazo de execução.

**VALOR TOTAL:** O valor deste instrumento é de R\$ 661.352,04 (seiscentos e sessenta e um mil, trezentos e cinquenta e dois reais e quatro centavos).

**PRAZO DE EXECUÇÃO:** Fica prorrogado o prazo de execução para 120 (cento e vinte) dias, encerrando no dia 04/01/2023.

**DESPESA:** 3.3.90.39.16

**DATA DA ASSINATURA:** 19 outubro de 2022

**SIGNATÁRIOS:** **EDER BOTELHO DA FONSECA** (Presidente Executivo do IPACI), **GISELA VALENTI MAURO FERREIRA** (Responsável legal da CONTRATADA).



[www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br)

Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, endereço das secretarias, telefones de atendimento, serviços municipais e consulta de processos.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE**  
**CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM**

[www.cachoeiro.es.gov.br](http://www.cachoeiro.es.gov.br)

**VAMOS COMBATER A DENGUE**

**Como COMBATER a Dengue**

- Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colocados para coleta de lixo.
- Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água acumulada das chuvas no terraço.
- Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa planta que acumulam água nas folhas, como bromélias (gravatás). Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.
- Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito que podem estar colados nas paredes.
- Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.
- Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou saída de mosquitos.
- Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de animais, lavando-os com escova ou bucha.

**Lembre-se: a prevenção é sempre o  
melhor remédio**